
SEXTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289283

AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2011-PMA

A Prefeitura de Alenquer comunica aos interessados que estará 
realizando Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2011, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA: “RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL-
RAMAL DO SIRIRI”. Conforme Convênio FDE nº 002/2011 entre 
a Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 
(SEPOF) e Município de Alenquer.  Que ocorrerá às 9h00min do 
dia 17 de outubro de 2011, na sede da Prefeitura Municipal. Valor 
da aquisição do EDITAL: R$. 150,00 (cento e cinquenta reais), 
informações pelo Fone: (93) 3526-1496
Alenquer, 29 de setembro de 2011.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2011-PMA

A Prefeitura de Alenquer comunica aos interessados que estará 
realizando Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 
006/2011, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA: REFORMA DO MERCADO MUNICIPAL. 
Conforme Convênio FDE nº 003/2011 entre a Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças (SEPOF) e 
Município de Alenquer.  Que ocorrerá às 14h00min do dia 17 
de outubro de 2011, na sede da Prefeitura Municipal. Valor da 
aquisição do EDITAL: R$. 150,00 (cento e cinquenta reais), 
informações pelo Fone: (93) 3526-1496.
Alenquer, 29 de setembro de 2011.
Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
RESULTADO DE LICITAÇÃO-CARTA CONVITE N.º 

017/2011-PMA
A PMA torna o público, que o vencedor (a) da Carta Convite Nº. 
017/2011; foi à empresa: SANTARÉM TURISMO E PROMOÇÕES 
LTDA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 197/2010 – PMA-CARTA CONVITE Nº. 

017/2011-PMA
Objeto: Passagens Aéreas
Valor: R$. 62.316,00
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER

CONTRATADA: PROJEÇÃO ENGENHARIA LTDA
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 094/2010 – 
CONCORRÊNCIA No.  001/2010
OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65  DA LEI No. 8.666/93 E CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01/09/2011 a 31/12/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.541.0005.1.015 – 44.90.51
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ALENQUER
CONTRATADA: RESECON CONSTRUTORA LTDA
ORIGEM: CONTRATO ADMINISTRATIVO No. 110/2010 – TP No.  
002/2010
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO MICRO SISTEMA DE ÁGUA DO 
CAMBURÃO
MOTIVAÇÃO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR CONVENIENCIA 
ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTO: ART. 65  DA LEI No. 8.666/93 E CLAUSULA 
CONTRATUAL
VIGENCIA: 01/06/2011 a 31/12/2011
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.541.0005.1.015 – 44.90.51
ORDENADOR DE DESPESAS: JOÃO DAMASCENO FILGUEIRAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

017/2011 – PMA
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de um Enleirador e uma Pá Agrícola Dianteira. Que ocorrerá 
às 09h00min do dia 14 de outubro de 2011, na sede da Prefeitura 
Municipal. Aquisição de EDITAL e informações, pelo telefone 
(093) 3526-1496, ou pelo e-mail: cplpma@bol.com.br
Alenquer, 29 de setembro de 2011.
Clédson de Souza Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 

018/2011 – PMA/SEMAS
O Pregoeiro comunica aos interessados que estará realizando 
Licitação na modalidade Pregão Presencial destinado à Aquisição 
de UMA PADARIA, destinada ao Projeto MAMANGAVA. Que 
ocorrerá às 11h00min do dia 14 de outubro de 2011, na sede da 
Prefeitura Municipal. Aquisição de EDITAL e informações, pelo 
telefone (093) 3526-1496, ou pelo e-mail: cplpma@bol.com.br
Alenquer, 29 de setembro de 2011.
Clédson de Souza Lima - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289281

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 130/2011/CPL//
PMM, tipo maior preço global, Data do certame: 14/10/2011 às 
08h. Objeto: aquisição de serviços de vigilância armada para 
a proteção dos hospitais. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, 
Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 
07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-
1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. Fábio Sabino de Oliveira Rodrigues. 
Pregoeiro Municipal.
Pregão Presencial nº 178/2011/CPL//PMM, tipo maior 
preço globaL, Data do certame: 18/10/2011 às 10h. Objeto: 
aquisição de uniforme para as merendeiras da rede publica 
municipal. Integra do Edital: Sala da CPL/PMM, Prédio do Centro 
Administrativo, 1º Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova 
Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 
08h00min às 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br. Georgeton Rodrigues de Morais. Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. Nº 099/2011-PMM
Tomada de Preços nº004/2011-CPL/PMM, Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para Construção do Núcleo de Educação Infantil 
Marluse Ferreira da Silva. Recurso: Erário Municipal/Convênio 
n° 702357/2010-FNDE; Dot. 10.09.010.12.365.0009.1.004– 
Construção e Reforma  U E Zona Urbana Ensino Fundamental 
Educação Infantil; Cont. Adm. Nº 099/11-PMM Santa Cruz 
Comércio e Serviços LTDA-EPP, R$ 1.262.755,33; Vigência: 10 
meses.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. Nº 090/2010-PMM
Tomada de Preço nº003/2011-CPL/PMM, Objeto: Construção do 
Núcleo de Educação Infantil Emília Ferreira- Padrão Proinfância-
FNDE, . Recurso: Erário Municipal/Convênio n° 702357/2010-
FNDE; Dot. Orçamentária 10.09.010.12.365.0009.1.004–– 
Construção e Reforma  U E Zona Urbana Ensino Fundamental 
Educação Infantil; Cont. Adm. Nº. 090/11-PMM Fernandes e 
Santos Comércio de Materiais para Construção e Serviços LTDA-
ME, R$ 590.209,27, Vigência: 10 meses, Prefeito Municipal.

TERRAPLENA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289005

TERRAPLENA LTDA, CNPJ Nº 14.698.658/0001-23, torna 
público que recebeu da SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, a Licença de Operação nº 6006/2011, com 
validade até 03/12/2012 para atividades relativas ao transporte 
de substâncias e produtos perigosos.
TERRAPLENA LTDA, CNPJ Nº 14.698.658/0001-23, torna 
público que recebeu da SEMA – SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE, a Licença de Operação nº 5846/2011, com 
validade até 26/07/2015 para atividades relativas ao transporte 
de substâncias e produtos perigosos dentro do complexo 
industrial da Alunorte, em Barcarena/Pa.

EGESA ENGENHARIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289014

A empresa EGESA ENGENHARIA S.A., inscrita no CNPJ 
17.186.461/0006-08, torna público que requereu na Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente do Pará, a LP, LI, LO para 
atividade Extração de Cascalho Lateritico, em Pacajá - PA. O 
empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA nº 001/86 
e 237/97.

EGESA ENGENHARIA S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289015

A empresa EGESA ENGENHARIA S.A., inscrita no CNPJ 
17.186.461/0006-08, torna público que requereu na Secretaria 
Estadual de Meio Ambiente do Pará, a LP, LI, LO para atividade 
Extração de Areia no leito do Rio Aruanã Fazenda 
Sertaneja, em Pacajá - PA. O empreendimento se enquadra na 
Resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97.

SERRARIA TIMBORANA LTDA- EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288987

Serraria Timborana Ltda- EPP, CNPJ 15.286.057/0001-76 torna 
publico que recebeu da secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
PA a Autorização para Exploração Florestal - AUTEF Nº 1685/2011 
para a atividade de Exploração Florestal, na Fazenda Austrália, 
localizada no município de Ipixuna do Pará

S. DE O. SILVA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - EPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288904

A empresa S. de O. Silva Materiais de Construção - EPP, inscrita 
no CNPJ n° 02.476.189/0001-19, localizada à Av. Cristo Rei, 489, 
Centro, Jacundá–PA, torna público que requereu da SEMATUR/
Jacundá, Licença Prévia/Instalação para Construção Civil.

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288921

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº29/2011. Objeto: contratação 
de empresa especializada para segurança do prédio da Delegacia 
Regional de Marabá. Credor: PROTECTA SEGURANÇA 
ELETRÔNICA – CABRERA & MINGOTE LTDA ME. 
Fundamento Legal: art.24, item II, Lei 8.666/93.Valor Total: 
R$3.770,00, incluindo valor mensal de R$235,00 pelo 
prazo de 12(doze) meses e instalação dos equipamentos 
de R$950,00. Dotação orçamentária: 33.40.02-37-Serviço 
de Segurança. Autorização: em 30/08/2011. Ratificado: em 
19/09/2011  por  Drª Maria de Fátima Guimarães Couceiro 
– Presidente do CRM/PA.

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS MOLIZ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288942

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS MOLIZ LTDA, 
CNPJ nº. 03.552.541/0001-10, torna público que recebeu da 
SEMA, a L. O., Nº 5962/2011, para produção de palmito em 
conserva de sua unidade fabril, localizada No Rio Mutum, s/n, 
Município de Breves, Estado do Pará.
SESCON-PARA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289087
SESCON-PA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Faço saber que no dia 13 de Outubro de 2011, na sede do 
SESCON-PA, cito Av. Presidente Vargas, nº 640, Ed. Selecto, 
sala 501, será realizada Assembléia Geral Extraordinária, às 
8h00, para discussão e aprovação da Convenção Coletiva de 
Trabalho a ser firmada entre SESCON-PA e SINDCONT-PA 
exercício 2011/2012. A instalação da Assembléia se dará em 
1ª convocação às 8h00 quando estiverem presentes a maioria 
simples dos associados e representados que estejam em pleno 
exercício de seus direitos sociais  ou em  2ª  convocação, às 
8h30  com  10% (dez por cento) dos associados e representados 
que estejam em pleno exercício de seus direitos sociais e em 
3ª convocação, às 9h00 com qualquer número de associados e 
representados que estejam em pleno exercício de seus direitos 
sociais.

Belém/PA, 29 de setembro de 2011
Marcelo Afonso de Souza Matos

Presidente

ENGETRONICS DA AMAZÔNIA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 289156

ENGETRONICS DA AMAZÔNIA S/A CNPJ Nº 
15.749.799/0001-90 NIRE 15300015499. Extrato da Ata 
da Assembléia Geral Ordinária realizada dia 01 de setembro 
de 2011. Local, Data e Hora: Sede Social da empresa situada 
à Rodovia BR 316, Km 02, Alameda Moça Bonita nº 112-A, 
sala D, Bairro Castanheira Belém – Pa dia 01/09/2011, às 10 
horas. Presença: Totalidade dos acionistas. Mesa: Presidente 
Sr. Eduardo Martins de Oliveira, representante da acionista 
Santiago & Cintra Importação e Exportação Ltda, que convidou 
o Sr. Abelardo Damasceno Assunção, representante da acionista 
Nortop Topografia e Engenharia Ltda., para secretariar os 
trabalhos. Convocação: Feita através de carta convite a todos os 
acionistas datada de 23/08/2011. Deliberação da Assembléia 
Geral Ordinária - Foi aprovado por unanimidade os seguintes 
itens: 1) Relatório da Administração, Balanço Patrimonial e 
demais Demonstrações Financeiras e Parecer de Auditoria, 
referente ao exercício social encerrado em 31/12/2010. A Ata na 
integra foi lida, aprovada e assinada por todos os presentes na 
assembléia. Arquivamento JUCEPA sob o nº 20000286345 em 
26/09/2011. Getúlio Villas Moreira – Secretário Geral.

RODRIGUES & DIAS COM. COMBUSTÍVEIS LTDA
Número de Publicação: 289192

RODRIGUES & DIAS COM. COMBUSTÍVEIS LTDA – Posto 
Belém Vip CNPJ: 05.474.193/0001-36, torna público que está 
requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém 
- SEMA/BEL a Renovação de L.O para Comércio Varejista de 
Combustível para Veículos Automotores com o endereço na Trav. 
Lomas Valentina nº 2629 através do processo Nº 4314/2011.


